
15ª feira | 06/Abr/2017  - Edição nº 9921

Sumário

 Edição Digital nº 9921| 53 páginas
Curitiba, Quinta-feira, 06 de Abril de 2017

Secretarias e Órgãos.............................................................. 02

Autarquias .............................................................................. 07

Empresas Públicas  ................................................................ 13

Sociedades de Economia Mista  ............................................ 14

Serviço Social Autônomo........................................................ 25

Representaçâo do Estado ..........................................................

Defensoria Pública do Estado ....................................................

Ministério Público do Estado do Paraná ................................ 25

Federal..................................................................................... ..

Conselhos............................................................................... 26

Municipalidades  ..................................................................... 26

Entidades Municipais.............................................................. 36

Particulares............................................................................. 39



10 5ª feira | 06/Abr/2017  - Edição nº 9921

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE – DETRAN/PR

CONTRATADA – MEGA RECICLAGEM DE MATERIAIS LTDA EPP.

OBJETO – Contrato nº 007/2017 tem por objetivo a prestação de serviços de
retirada,  tratamento e disposição final de lâmpadas –  Dispensa de Licitação
n.º 03/2017
Valor Máximo  –  R$ 3.128,05 (três  mil,  cento e vinte  e oito  reais  e cinco
centavos).
N° Empenhos – 13300000700935-1.
Autorização – Sr. Marcos Elias Traad da Silva – Diretor-Geral do Detran/PR
em 23/03/2017.
Protocolo – nº 14.058.785-0
Vigência – 12 (doze) meses, contados da data de publicação do extrato deste
Termo no Diário Oficial do Estado do Paraná.

27834/2017

AAK4481 ACS0874 AEU1739 AFX7168 AHG6147 AIK7518 AIZ2108 AJL6253 AJN3306 AJO2717 AJR2011 AKM2286 AKT3156 AKT4389 ALN5420 ALO6065
AMM2961 AON2094 AOO0705 AOQ9323 AOR5698 APL2744 APR3707 AQP5121 AQZ7595 ARG2222 ARX6729 ASD8070 ASL4906 ASN0264 AST5708 ATE5144
ATH2951 ATJ0492 ATY7770 AUR0306 AVC9529 AVK8533 AVU7131 AWB4419 AWF7618 AWI2662 AWI2662 AWI3385 AWI4803 AWK8997 AWO0546 AWZ5329
AWZ6122 AXM9804 AXW5452 AXZ8586 AYA6915 AYA6915 AYK2963 AYW5069 AZA2479 AZM7896 AZM8321 AZV8896 BAD6686 BAD6686 BAM2224
BAT1007 BCO1935 BKB8792 BXG3448 BYN6634 CNB2364 CRI6299 CZZ0970 DBO3632 DUW4428 EKN8352 ERW7707 GWH7819 GZI0183 HSH3344 HVS0477
ICT9703 IOS7100 IRD0036 JUJ0242 KDO9006 LXD4458 LXO4544 LYG7204 LYH8577 LYP6548 LYX7073 MBU3046 MBV9640 MCI8966 MCZ0389 MEL0669
MFE6953 MFL5499 MHR1307 MHR1307 MIV0765

A íntegra deste edital encontra-se disponível no site do Departamento de Trânsito do Paraná (Detran/PR), o qual poderá ser consultado a qualquer momento
através do endereço eletrônico www.detran.pr.gov.br.

27768/2017

FAUEPG 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 Convite n.º 001 /2017 
Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
unitário para Reforma do 2.º Pavimento e Instalação de Corrimão 
nas Escadas do Bloco “D” (Campus Central – Contabilidade).  
Empresa Vencedora: ICAPEN – CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP . Valor: 
R$ 20.752,22. 
 Convite n.º 002/2017 
Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
unitário para Reforma e adequações do Anfiteatro do CIPP (Sala LP 
13).  Empresa Vencedora: ICAPEN – CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP . 
Valor: R$ 22.228,17                                                         
Ponta Grossa, 4 de abril de 2017. 

Carlos Alberto Volpi 
                                            Presidente da FAUEPG 

 27826/2017

IPCE 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E DO TURISMO 
INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE 
 

TERMO  DE  MOVIMENTAÇÃO  DE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  
Nº 002/2017 QUE ENTRE SI ESTABELECEM O INSTITUTO 
PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE-IPCE, NA CONDIÇÃO DE 
ÓRGÃO TITULAR DO CRÉDITO, E A PARANÁ EDIFICAÇÕES-PRED, 
NA CONDIÇÃO DE ÓRGÃO GERENCIADOR, VISANDO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO PROGRAMADO, EM 
ATENDIMENTO AO DECRETO Nº 5.975 DE 22 DE JULHO DE 2002. 
OBJETO           : O presente Termo tem por objeto normatizar e 

instrumentalizar a descentralização do orçamento 
programado, observando os limites por rubricas 
orçamentárias e funcionais programáticas, para atender 
ao Convênio Nº 779739/2012 com o Ministério do 
Esporte, referente à Construção do Centro Nacional 
de Atletismo (Obra 10). 

VALOR             R$ 5.200.285,04 (Cinco milhões, duzentos mil, duzentos 
e oitenta e cinco reais e quatro centavos). 

DOT. 
ORÇAMENTÁRIA: 

Projeto Atividade: 4430.27812054.360 – Implementação 
dos Programas de Esporte, Lazer e Atividade Física - 
Natureza de Despesa: 4490-5100 – Sub-elemento de 
despesa: 5101, R$ 1.040.057,00, em Fonte: 142. R$ 
4.160.228,04, em Fonte 281 

VIGÊNCIA         31 de dezembro de 2017, com inicio na data da 
publicação do extrato do ajuste no Diário Oficial do 
Estado, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser 
prorrogado por igual período, mediante provocação. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE  

Curitiba, 27 de março de 2017. 

PROCESSO 14.508.443-1 
NUMERO 

DISPENSA 
DISPENSA Nº 02/2017 

OBJETO 

Aquisição de 15 (quinze) toners para as 
impressoras Samsung modelo D115S e 15 
(quinze) toners para as impressoras Samsung 
modelo D1015. 

CONTRATADO 
LORD PRINT SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ nº 
18.776.714/0001-51                                             

VALOR R$ 6.045,00 (seis mil e quarenta e cinco reais) 

 27994/2017

27963/2017

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003210317 

CONTRATANTE: Sistema Meteorológico do Paraná-SIMEPAR, 
CONTRATADA: SEPROL Comércio e Consultoria em Informática Ltda. 
OBJETO: Aquisição de 07(sete) Workstation e 14(quatorze) Monitores de LED 
23”, demais especificações técnicas integram o contrato e edital, VALOR: R$ 
94.087,00, ASSINATURA: Sr. Cesar Augustus Assis Beneti.  .  
 

 

 
27272/2017

JUCEPAR 

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
Extrato de Edital de Credenciamento para Certificação Digital 

OBJETO: Credenciamento de empresas de certificação digital para 
atuação nos atos de registro mercantil no âmbito do Estado do Paraná. 
Protocolo: 14.216.954-1, de 12/08/2016. 
Interessado: Junta Comercial do Paraná – CNPJ: 77.968.170/0001-99 
Autorizado por: Ardisson Naim Akel, Presidente da Junta Comercial do 
Paraná, em 23/12/2016. 
A Junta Comercial do Paraná torna pública a realização de 
credenciamento de empresas de certificação digital para atuação nos 
atos de Registro Mercantil no âmbito do Estado do Paraná. O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua 
Barão do Serro Azul, 316 – Centro – Curitiba – Paraná, no horário das 
09:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30, de segunda à sexta-feira e no site: 
www.juntacomercial.pr.gov.br. 
Os interessados devem protocolar seu pedido de credenciamento, no 
prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação deste extrato, 
acompanhado da documentação que comprove o atendimento das 
condições e exigências definidas no Capítulo III, Seção IV do Edital. 
Publique-se. 
Curitiba, 04 de abril de 2017. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 
 
 
 

28143/2017

SIMEPAR 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002210317 

CONTRATANTE: Sistema Meteorológico do Paraná-SIMEPAR, 
CONTRATADA: MONT KOYA Comércio de Veículos Ltda. OBJETO: 
Aquisição de 02(duas) Camionetes cabine dupla, diesel, 4x4, demais 
especificações técnicas integram o contrato e edital, VALOR: R$ 219.800,00, 
ASSINATURA: Sr. Cesar Augustus Assis Beneti.  .  
 

 

 
27269/2017

idervan
Highlight




